
 

AD\1103547CS.docx  PE582.277v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2016/0030(COD) 

14.9.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o opatřeních na zajištění 

bezpečnosti dodávek zemního plynu a o zrušení nařízení (EU) č. 994/2010 

(COM(2016)0052 – C8-0035/2016 – 2016/0030(COD)) 

Navrhovatel: Tomasz Piotr Poręba 

 



 

PE582.277v02-00 2/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1103547CS.docx 3/39 PE582.277v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Od přijetí nařízení 994/2010 učinila EU v integraci vnitřního trhu se zemním plynem pokrok, 

čímž připravila prostor pro zavedení nových řešení k zabezpečení dodávek v rámci 

společného trhu. Zkušenosti však ukázaly, že dopad cyklických krizí v oblasti zemního plynu, 

jimiž je Evropa postihována, přesahuje hranice jednotlivých členských států a má následky 

pro dodavatelský řetězec celé EU. Přesto se však úroveň spolupráce mezi členskými státy 

často ukazuje být nedostatečná. 

Stávající pravidla poskytují vnitrostátním trhům se zemním plynem pouze minimální úroveň 

ochrany, chrání totiž členské státy před událostmi technické povahy nebo před nárazy na 

straně poptávky, ale nijak neřeší hlavní regionální problém – tj. politické riziko. 

Politické napětí, které Rusko způsobilo ve vztazích s Ukrajinou, také vyžaduje změnu 

způsobu, jakým je na bezpečnost dodávek plynu v EU nahlíženo. Z toho vyplývající 

dlouhodobá nejistota v souvislosti s dodávkami zemního plynu nás nutí přijímat opatření k 

posouzení stávající úrovně zabezpečení dodávek zemního plynu do EU a možnosti jejího 

zlepšení. 

Vítám proto nový přístup k otázce zabezpečení dodávek a návrhy na zavedení nových, 

posílených mechanismů pro spolupráci mezi členskými státy. Za zmínku stojí zejména návrhy 

týkající se uplatňování zásady solidarity a silnějšího hodnocení rizik a vnitrostátního a 

regionálního plánování.  

Jsem přesvědčen, že vytvoření regionálních skupin v rámci EU pomůže posílit spolupráci a 

solidaritu mezi členskými státy a zlepšit zabezpečení dodávek zemního plynu do EU i zvýšit 

účinnost samotného nařízení. 

Dosud uplatňovaný, nepovinný přístup k regionální spolupráci zdola nahoru se v praxi ukázal 

jako neúčinný. Stále existují vážná omezení spolupráce mezi členskými státy, které vyplývají 

z nedostatku možností spolupráce na nadnárodní úrovni. Navržení transparentních kritérií pro 

definování regionů a specifických mechanismů spolupráce jistě povede k diverzifikaci zdrojů 

a tras dodávek, což je v případě mimořádné situace klíčové. 

Regionální přístup je důležitý také proto, že je třeba, aby se dopad případných krizových 

situací v různých zemích EU rovnoměrně rozložil. Závažné narušení dodávek plynu z 

východu má závažný dopad v celé EU, ale zátěž takové krize není rozložena rovnoměrně. 

Posílení regionální spolupráce, jež bude podpořeno jednotnými normami v oblasti dodávek a 

infrastruktury stanovenými na úrovni EU, proto v případě nedostatku zemního plynu 

členským státům poskytne skutečné nástroje k řešení dopadu krize způsobené narušením 

systému dodávek nebo mimořádně vysokou poptávkou. 

Zvýšení odolnosti regionů vůči politicky motivovaným narušením dodávek povede k posílení 

odolnosti celé EU vůči narušením dodávek zemního plynu. Rozšíření regionální spolupráce a 

používání mechanismů reakce v krizových situacích založených na společně připravených 

posouzeních rizik pak členským státům poskytne nástroje, s nimiž se připraví na všechny 

situace, v nichž by mohlo dojít k nedostatku plynu. 



 

PE582.277v02-00 4/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

Chtěl bych také zdůraznit začlenění zásady solidarity díky zavedení mechanismu zajišťujícího 

prioritní dodávky domácnostem, vytápěcím zařízením a klíčovým sociálním službám (např. 

nemocnicím a školám) v členských státech, které čelí krizi dodávek zemního plynu, a to i za 

cenu snížení spotřeby zemního plynu na trhu jiné země. 

Domnívám se, že budeme schopni navrhnout mechanismy zajišťující schopnost dodávat 

členským státům, které vyhlásily nouzový stav, požadovaný objem zemního plynu. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně 

příslušný výbor, aby zohlednil následující pozměňovací návrhy: 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) Zemní plyn (plyn) zůstává 

důležitou složkou zásobování energií v 

Unii. Velký podíl tohoto plynu se do Unie 

dováží z třetích zemí. 

(1) Zemní plyn (plyn) je důležitou 

složkou zásobování energií v Unii v 

přechodové fázi směrem ke stále 

rostoucímu podílu energie z 

obnovitelných zdrojů. Velký podíl tohoto 

plynu se do Unie dováží z třetích zemí. 

Proto je třeba zabezpečení dodávek plynu 

řešit na úrovni Unie, protože společné 

řešení poskytne účinnější záruky, aniž by 

oslabilo vnitřní trh s energií nebo mělo 

nepříznivé dopady na ostatní země. 

Stávající politická situace související s 

některými třetími zeměmi však 

neposkytuje žádnou záruku spolehlivosti a 

kontinuity dodávek ani energetické 

bezpečnosti Unie a jejích členských států, 

a proto je třeba posílit diverzifikaci 

dodávek ze třetích zemí a propojení mezi 

členskými státy. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 2 



 

AD\1103547CS.docx 5/39 PE582.277v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) Velké narušení dodávek plynu 

může ovlivnit všechny členské státy, Unii 

jako celek a smluvní strany Smlouvy o 

Energetickém společenství, podepsané v 

Aténách dne 25. října 2005. Může také 

vážně poškodit hospodářství Unie a mít 

závažný sociální dopad, a to zejména na 

zranitelné skupiny zákazníků. 

(2) Velké narušení dodávek plynu 

může ovlivnit všechny členské státy, Unii 

jako celek a smluvní strany Smlouvy o 

Energetickém společenství, podepsané v 

Aténách dne 25. října 2005. Může také 

vážně poškodit hospodářství a bezpečnost 

Unie a mít závažný sociální dopad, a to 

zejména na zranitelné skupiny zákazníků, 

jako jsou zařízení, která pracují v 

nepřetržitém provozu, především v zemích, 

které jsou závislé na jediném 

dominantním dodavateli. Proto je velice 

důležité diverzifikovat zdroje a dodavatele 

energie a trasy, aby se takovým situacím v 

prvé řadě zabránilo, a minimalizovat 

dopady narušení, která byla 

nevyhnutelná. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Toto nařízení má zaručit, že pokud 

nastanou náročné klimatické podmínky a 

dojde-li k přerušení dodávek plynu, budou 

přijata všechna nezbytná opatření k 

zajištění nepřerušených dodávek plynu v 

celé Unii. Těchto cílů by mělo být 

dosaženo prostřednictvím co 

nejhospodárnějších opatření a tak, aby 

nebyly narušeny trhy s energií. 

(3) Toto nařízení má zaručit, že pokud 

nastanou náročné klimatické podmínky a 

dojde-li k přerušení dodávek plynu, budou 

přijata všechna nezbytná nediskriminační 

opatření k zajištění nepřerušených dodávek 

plynu v celé Unii. Těchto cílů by mělo být 

dosaženo prostřednictvím co 

nejhospodárnějších opatření v rámci 

regionů a mezi regiony navzájem tak, aby 

nebyly narušeny trhy s energií a nebyla 

dotčena minimální krizová úroveň 

dodávek v případě zařízení, která pracují v 

nepřetržitém provozu. Přihlédnout by se 

mělo v širších souvislostech rovněž k 

zajištění bezpečnosti dodávek zemního 

plynu, které je potřeba dosáhnout rovněž 

prostřednictvím lepší diverzifikace 

dodávek z třetích zemí, nových 

energetických propojení mezi členskými 

státy a využíváním alternativních zdrojů 



 

PE582.277v02-00 6/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

energie. Současně je nezbytné posílit 

spolupráci v oblasti energetické 

bezpečnosti se sousedními státy Evropské 

unie a se strategickými partnery. Tím by 

se doplnila opatření Unie, včetně 

financování zaměřeného na zvyšování 

energetické účinnosti. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(4) Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) č. 994/2010 ze dne 20. října 

2010 o opatřeních na zajištění bezpečnosti 

dodávek zemního plynu již mělo 

významný příznivý dopad na situaci Unie, 

pokud jde o bezpečnost dodávek plynu, a 

to jak z hlediska přípravy, tak zmírnění. 

Členské státy jsou nyní lépe připraveny 

čelit krizi dodávek, neboť se od nich 

vyžaduje, aby připravovaly plány 

obsahující preventivní opatření a opatření 

pro stav nouze, a jsou nyní také lépe 

chráněny, neboť musejí splnit řadu 

povinností ohledně kapacity infrastruktury 

a dodávek plynu. Zpráva o provádění 

nařízení (EU) č. 994/2010 z října 2014 

však poukázala na oblasti, v nichž by 

bezpečnost dodávek v Unii pomohlo dále 

zvýšit zlepšení uvedeného nařízení. 

(4) Stávající právní předpisy Unie, 

zejména příslušné prvky třetího 

energetického balíčku a nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

994/2010, již měly významný příznivý 

dopad na situaci Unie, pokud jde o 

bezpečnost dodávek plynu, a to jak z 

hlediska přípravy, tak zmírnění. Členské 

státy jsou nyní lépe připraveny čelit krizi 

dodávek, neboť se od nich vyžaduje, aby 

připravovaly plány obsahující preventivní 

opatření a opatření pro stav nouze, a jsou 

nyní také lépe chráněny, neboť musejí 

splnit řadu povinností ohledně kapacity 

infrastruktury a dodávek plynu. Zpráva o 

provádění nařízení (EU) č. 994/2010 z října 

2014 však poukázala na oblasti, v nichž by 

bezpečnost dodávek v Unii pomohlo dále 

zvýšit zlepšení uvedeného nařízení. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (5a) V zájmu zabezpečení dodávek 

energie do Unie je nezbytné diverzifikovat 

zdroje energie a vybudovat mezi členskými 

státy nová energetická propojení. 

Současně je nezbytné posílit spolupráci v 



 

AD\1103547CS.docx 7/39 PE582.277v02-00 

 CS 

oblasti energetické bezpečnosti se 

sousedními státy Evropské unie, se 

strategickými partnery a rovněž mezi 

orgány Unie. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) Ve sdělení Komise s názvem 

„Rámcová strategie k vytvoření odolné 

energetické unie s pomocí progresivní 

politiky v oblasti změny klimatu“14 z února 

2015 je vyzdvihnuta skutečnost, že 

energetická unie je založena na solidaritě a 

důvěře, které jsou nezbytnými rysy 

bezpečnosti dodávek energie. Cílem tohoto 

nařízení je posílit solidaritu a důvěru mezi 

členskými státy a mělo by zavést opatření, 

která jsou k dosažení těchto cílů nezbytná, 

a tím připravit cestu k realizaci energetické 

unie. 

(6) Ve sdělení Komise s názvem 

„Rámcová strategie k vytvoření odolné 

energetické unie s pomocí progresivní 

politiky v oblasti změny klimatu“ z února 

2015 je vyzdvihnuta skutečnost, že 

energetická unie je založena na solidaritě a 

důvěře, které jsou nezbytnými rysy 

bezpečnosti dodávek energie. Cílem tohoto 

nařízení je posílit spolupráci, solidaritu, 

důvěru a propojení mezi členskými státy a 

mělo by zavést opatření, která jsou k 

dosažení těchto cílů nezbytná, a tím 

připravit cestu k rychlému vytvoření a 

realizaci energetické unie. 

__________________ __________________ 

14 Sdělení Komise Evropskému 

parlamentu, Radě, Evropskému 

hospodářskému a sociálnímu výboru, 

Výboru regionů a Evropské investiční 

bance, COM(2015) 80 final. 

14 Sdělení Komise Evropskému 

parlamentu, Radě, Evropskému 

hospodářskému a sociálnímu výboru, 

Výboru regionů a Evropské investiční 

bance, COM(2015) 80 final. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) Nejlepší zárukou pro zajištění 

bezpečnosti dodávek energie v Unii a 

snížení vystavení jednotlivých členských 

států škodlivým účinkům narušení dodávek 

je hladce fungující vnitřní trh s plynem. Je-

li ohrožena bezpečnost dodávek pro jeden 

(7) Nejlepší zárukou pro zajištění 

bezpečnosti dodávek energie v Unii a 

snížení vystavení jednotlivých členských 

států škodlivým účinkům narušení dodávek 

je hladce fungující vnitřní trh s plynem, 

nad kterým veřejné regulační orgány 



 

PE582.277v02-00 8/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

členský stát, existuje riziko, že 

jednostranná opatření uvedeného státu 

mohou ohrozit řádné fungování vnitřního 

trhu s plynem a poškodit dodávky plynu 

odběratelům v jiných členských státech. 

Aby mohl vnitřní trh s plynem fungovat i v 

případě nedostatečných dodávek, je 

nezbytné zajistit solidaritu a koordinaci v 

reakci na krize v oblasti dodávek, a to jak z 

hlediska prevence, tak reakce na aktuální 

narušení dodávek. 

vykonávají dohled. Je-li ohrožena 

bezpečnost dodávek pro jeden členský stát, 

existuje riziko, že jednostranná opatření 

uvedeného státu mohou ohrozit řádné 

fungování vnitřního trhu s plynem a 

poškodit dodávky plynu odběratelům v 

jiných členských státech. Aby členské státy 

mohly čelit nedostatku dodávek a vnitřní 

trh s plynem mohl fungovat i v případě 

těchtonedostatečných dodávek, je nezbytné 

zajistit solidaritu a koordinaci na 

regionální i unijní úrovni v reakci na krize 

v oblasti dodávek, a to jak z hlediska 

prevence, tak reakce na aktuální narušení 

dodávek, vedoucí k integraci trhů s 

energií jednotlivých regionů. V tomto 

ohledu by Unie měla nadále diverzifikovat 

zdroje energie, dodavatele a přepravní 

trasy, což je nezbytnou podmínkou pro 

bezpečnost dodávek energie, a 

podporovat, mimo jiné prostřednictvím 

financování, ty projekty zaměřené na 

diverzifikaci, které jsou plně v souladu s 

právními předpisy a zásadami Unie i s 

dlouhodobými cíli a prioritami Unie, jako 

jsou infrastrukturní projekty. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 8 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Dosud nebyl plně využit potenciál 

účinnějších a méně nákladných opatření 

založených na regionální spolupráci. To 

nesouvisí pouze s lepší koordinací 

vnitrostátních opatření ke zmírnění potíží v 

případě nouze, ale také s koordinací 

vnitrostátních preventivních opatření, např. 

pokud jde o vnitrostátní skladovací zařízení 

nebo politiky týkající se zkapalněného 

zemního plynu (LNG), které mohou mít v 

určitých regionech strategický význam. 

(8) Dosud nebyl plně využit potenciál 

účinnějších a méně nákladných opatření 

založených na regionální spolupráci, 

přičemž koncepce regionální spolupráce a 

stanovení formátů spolupráce na základě 

konzultací s členskými státy je nezbytná a 

měla by zohledňovat dynamiku 

energetického systému. Doporučuje se 

lepší koordinace vnitrostátních opatření ke 

zmírnění potíží v případě nouze, ale také 

koordinace vnitrostátních preventivních 

opatření, např. pokud jde o vnitrostátní 

skladovací zařízení nebo politiky týkající 

se zkapalněného zemního plynu (LNG), 



 

AD\1103547CS.docx 9/39 PE582.277v02-00 

 CS 

které mohou mít v určitých regionech 

strategický význam, a účinné využívání 

stávající infrastruktury. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) V duchu solidarity by základní 

zásadou tohoto nařízení měla být 

regionální spolupráce mezi veřejnými 

orgány a plynárenskými podniky, aby bylo 

možné v každém regionu určit relevantní 

rizika a optimalizovat přínosy 

koordinovaných opatření z hlediska 

zmírnění těchto rizik a provádět co 

nejhospodárnější opatření pro spotřebitele 

v Unii. 

(9) V duchu solidarity by základní 

zásadou tohoto nařízení měla být 

regionální spolupráce mezi veřejnými 

orgány a plynárenskými podniky, aby bylo 

možné v každém regionu určit relevantní 

rizika a optimalizovat přínosy 

koordinovaných opatření na místní, 

regionální a přeshraniční úrovni z 

hlediska zmírnění těchto rizik a 

konsolidovat bezpečnost dodávek zemního 

plynu a provádět co nejhospodárnější 

opatření pro spotřebitele v Unii, která 

budou stanovena po společné dohodě s 

členskými státy. Regionální spolupráce by 

měla dále zvyšovat úlohu Unie při 

podpoře snahy o přeshraniční spolupráci 

a měla by být postupně doplněna silnější 

perspektivou Unie umožňující využít 

veškeré dostupné dodávky a nástroje v 

rámci celého vnitřního trhu s plynem. 

Tento záměr by mohla usnadnit 

hloubková analýza relevantních koridorů 

pro dodávky plynu pro stav nouze na 

úrovni Unie, na základě zdrojů dodávek 

zemního plynu společných pro skupiny 

členských států. V rámci regionální 

spolupráce je možné rozvíjet stávající a 

nové infrastrukturní projekty, aby se 

přeshraničními propojeními zvýšila 

bezpečnost dodávek zemního plynu. Dále 

se může při definování regionálních 

skupin zohlednit začlenění dalších 

členských států zapojených do procesu 

rozšiřování. 

 



 

PE582.277v02-00 10/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(10) Určití zákazníci včetně domácností 

a zákazníků, kteří poskytují klíčové 

sociální služby, jsou obzvláště zranitelní a 

mohou potřebovat sociální ochranu. 

Definice těchto chráněných zákazníků by 

neměla být v rozporu s mechanismy 

solidarity Unie. 

(10) Určití zákazníci včetně domácností 

a zákazníků, kteří poskytují klíčové 

sociální služby, jsou obzvláště zranitelní a 

je třeba je chránit také před rychle 

rostoucími cenami zemního plynu 

vyplývajícími z krize dodávek. Definice 

těchto chráněných zákazníků by měla být v 

co největší míře dále harmonizována, aniž 

by došlo k oslabení mechanismů solidarity 

Unie. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Odpovědnost za bezpečnost 

dodávek plynu by měly nést společně 

plynárenské podniky a členské státy 

prostřednictvím svých příslušných orgánů; 

a Komise v rámci svých příslušných 

pravomocí. Taková sdílená odpovědnost 

vyžaduje velmi těsnou spolupráci stran. 

Odběratelé zemního plynu, kteří jej 

využívají k výrobě elektřiny nebo k 

průmyslovým účelům, však mohou také 

hrát významnou úlohu při zajišťování 

bezpečnosti dodávek plynu tím, že jsou 

schopni reagovat na krizi opatřeními na 

straně poptávky, například přerušitelnými 

smlouvami a přechodem na jiné palivo, 

která mají bezprostřední dopad na 

rovnováhu nabídky a poptávky. 

(11) Odpovědnost za bezpečnost 

dodávek plynu by měly nést společně 

plynárenské podniky a členské státy 

prostřednictvím svých příslušných 

vnitrostátních, regionálních a místních 

orgánů; a Komise v rámci svých 

příslušných pravomocí. Taková sdílená 

odpovědnost vyžaduje velmi těsnou 

spolupráci stran. Odběratelé zemního 

plynu, kteří jej využívají k výrobě elektřiny 

nebo k průmyslovým účelům, však mohou 

také hrát významnou úlohu při zajišťování 

bezpečnosti dodávek plynu tím, že jsou 

schopni reagovat na krizi opatřeními na 

straně poptávky, například přerušitelnými 

smlouvami a přechodem na jiné palivo, 

která mají bezprostřední dopad na 

rovnováhu nabídky a poptávky. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 



 

AD\1103547CS.docx 11/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Odpovědnost za bezpečnost 

dodávek plynu by měly nést společně 

plynárenské podniky a členské státy 

prostřednictvím svých příslušných orgánů; 

a Komise v rámci svých příslušných 

pravomocí. Taková sdílená odpovědnost 

vyžaduje velmi těsnou spolupráci stran. 

Odběratelé zemního plynu, kteří jej 

využívají k výrobě elektřiny nebo k 

průmyslovým účelům, však mohou také 

hrát významnou úlohu při zajišťování 

bezpečnosti dodávek plynu tím, že jsou 

schopni reagovat na krizi opatřeními na 

straně poptávky, například přerušitelnými 

smlouvami a přechodem na jiné palivo, 

která mají bezprostřední dopad na 

rovnováhu nabídky a poptávky. 

(11) Odpovědnost za bezpečnost 

dodávek plynu by měly nést společně 

plynárenské podniky a členské státy 

prostřednictvím svých příslušných orgánů; 

a Komise v rámci svých příslušných 

pravomocí. Taková sdílená odpovědnost 

vyžaduje velmi těsnou spolupráci stran. 

Odběratelé zemního plynu, kteří jej 

využívají k výrobě elektřiny nebo k 

průmyslovým účelům, však mohou také 

hrát významnou úlohu při zajišťování 

bezpečnosti dodávek plynu tím, že jsou 

schopni reagovat na krizi opatřeními na 

straně poptávky, například opatřeními v 

oblasti energetické účinnosti, 

přerušitelnými smlouvami a přechodem na 

jiné palivo, která mají bezprostřední dopad 

na rovnováhu nabídky a poptávky. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 18 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (18a) Toto nařízení by mělo být 

zohledněno při přijímání provozních 

plánů pro využití finančních prostředků z 

evropských strukturálních a investičních 

fondů a také v rámci kritérií financování 

pro projekty EFSI. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 19 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(19) Pro účely tohoto nařízení by proto 

měla být při definování regionálních 

skupin zohledněna tato kritéria: modely 

(19) Pro účely tohoto nařízení by proto 

měla být při definování regionálních 

skupin zohledněna tato kritéria: modely 



 

PE582.277v02-00 12/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

dodávky, stávající a plánovaná propojení a 

propojovací kapacita mezi členskými státy, 

vývoj a vyspělost trhu, stávající struktury 

pro regionální spolupráci a počet členských 

států v regionu, který by měl být omezený, 

aby se zaručilo, že je skupina jen tak velká, 

aby ji bylo možné řídit. 

dodávky, stávající a plánovaná propojení a 

propojovací kapacita mezi členskými státy, 

vývoj a vyspělost trhu, úroveň 

diverzifikace dodavatelů a tras plynu, 

stávající struktury pro regionální 

spolupráci a počet členských států v 

regionu, který by měl být omezený, aby se 

zaručilo, že je skupina jen tak velká, aby ji 

bylo možné řídit. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 20 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(20) Aby se umožnila regionální 

spolupráce, měly by členské státy v 

každém regionu zřídit mechanismus 

spolupráce. Takový mechanismus nebo 

mechanismy by měly být vyvinuty tak, aby 

poskytovaly dostatečný čas na posouzení 

rizik a přípravu smysluplných plánů na 

regionální úrovni. Členské státy se mohou 

dle vlastního uvážení dohodnout na 

mechanismu spolupráce, který je pro daný 

region nejvhodnější. Komise by měla celý 

proces usnadňovat a zajišťovat sdílení 

osvědčených postupů při organizaci 

regionální spolupráce, např. střídavé 

koordinační úlohy v regionu s 

odpovědností za přípravu různých 

dokumentů, nebo vytvoření speciálních 

subjektů. Nebude-li dosaženo dohody o 

mechanismu spolupráce, může vhodný 

mechanismus spolupráce pro daný region 

navrhnout Komise. 

(20) Aby se umožnila regionální 

spolupráce, měly by členské státy zřídit 

jasné administrativní mechanismy na 

regionální a meziregionální úrovni, které 

by se uplatnily v krizových situacích a na 

jejichž základě by mohly jednat příslušné 

orgány. Takový mechanismus nebo 

mechanismy by měly být vyvinuty tak, aby 

poskytovaly dostatečný čas a vysokou 

úroveň transparentnosti pro provedení 
posouzení rizik a zajistily přípravu 

smysluplných plánů na regionální úrovni a 

zabránily nespravedlivým nákladům pro 

spotřebitele. Členské státy se mohou dle 

vlastního uvážení dohodnout na 

mechanismu spolupráce, který je pro daný 

region nejvhodnější, a takový 

mechanismus může být přehodnocen v 

souladu s dynamikou energetického 

systému. Komise by měla celý proces 

standardizovat a usnadňovat a zajišťovat 

sdílení osvědčených postupů při organizaci 

regionální spolupráce, např. střídavé 

koordinační úlohy v regionu s 

odpovědností za přípravu různých 

dokumentů, nebo vytvoření speciálních 

subjektů. Nebude-li dosaženo dohody o 

mechanismu spolupráce, měla by vhodný 

mechanismus spolupráce pro daný region 

navrhnout Komise. 



 

AD\1103547CS.docx 13/39 PE582.277v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 23 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(23) Aby se zaručila maximální 

připravenost, a zamezilo se tak přerušení 

dodávek a aby se zmírnily dopady 

takového přerušení, pokud by i přesto 

nastalo, musejí příslušné orgány v daném 

regionu po konzultaci zúčastněných stran 

vypracovat plány preventivních opatření a 

plány pro stav nouze. Regionální plány by 

měly zohlednit konkrétní okolnosti 

každého členského státu. Měly by jasně 

definovat úlohy a odpovědnost 

plynárenských podniků a příslušných 

orgánů. Vnitrostátní opatření, která mají 

být formulována, by měla v plném rozsahu 

zohledňovat regionální opatření vymezená 

v plánu preventivních opatření a plánu pro 

stav nouze. Měla by být koncipována tak, 

aby vnitrostátní rizika eliminovala 

způsobem, jenž v plné míře využívá 

příležitosti, které nabízí regionální 

spolupráce. Plány by měly mít technickou 

a provozní povahu a měly by pomoci 

zabránit výskytu či vyostření stavu nouze a 

zmírnit jeho účinky. Plány by měly 

zohledňovat bezpečnost 

elektroenergetických soustav a být 

soudržné se strategickým plánováním a 

nástroji pro podávání zpráv v rámci 

energetické unie. 

(23) Aby se zaručila maximální 

připravenost, a zamezilo se tak přerušení 

dodávek a aby se zmírnily dopady 

takového přerušení, pokud by i přesto 

nastalo, musejí příslušné orgány v daném 

regionu po konzultaci zúčastněných stran 

vypracovat plány preventivních opatření a 

plány pro stav nouze. Regionální plány by 

měly zohlednit konkrétní okolnosti 

každého členského státu. Měly by jasně 

definovat úlohy a odpovědnost 

plynárenských podniků a příslušných 

orgánů. Vnitrostátní opatření, která mají 

být formulována, by měla v plném rozsahu 

zohledňovat regionální opatření vymezená 

v plánu preventivních opatření a plánu pro 

stav nouze. Měla by být koncipována tak, 

aby vnitrostátní rizika eliminovala 

způsobem, jenž v plné míře využívá 

příležitosti, které nabízí regionální 

spolupráce. Plány by měly mít technickou 

a provozní povahu a měly by pomoci 

zabránit výskytu či vyostření stavu nouze, 

zmírnit jeho účinky a zamezit výskytu 

nespravedlivých nákladů pro spotřebitele. 

Plány by měly zohledňovat bezpečnost 

elektroenergetických soustav a být 

soudržné se strategickým plánováním a 

nástroji pro podávání zpráv v rámci 

energetické unie. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 25 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(25) V případě krizové situace v oblasti (25) V případě krizové situace v oblasti 



 

PE582.277v02-00 14/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

dodávek by měly mít tržní subjekty 

dostatečnou příležitost reagovat na situaci 

prostřednictvím tržních opatření. Pokud 

byla tržní opatření vyčerpána a stále nejsou 

dostatečná, měly by členské státy a jejich 

příslušné orgány přijmout opatření s cílem 

odstranit nebo zmírnit dopady dané krize v 

oblasti dodávek plynu. 

dodávek by měly mít tržní subjekty 

dostatečnou příležitost reagovat na situaci 

prostřednictvím tržních opatření. Pokud 

nebyla tržní opatření včasná nebo byla 

vyčerpána a stále nejsou dostatečná, měly 

by členské státy a jejich příslušné orgány 

přijmout opatření s cílem odstranit nebo 

zmírnit dopady dané krize v oblasti 

dodávek plynu. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 28 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(28) Opatření na straně poptávky, např. 

přechod na jiné palivo nebo omezení 

dodávky plynu velkým průmyslovým 

spotřebitelům v ekonomicky efektivním 

pořadí, mohou sehrát cennou úlohu při 

zaručení energetické bezpečnosti, pokud je 

lze uplatnit rychle, a mohou výrazně snížit 

poptávku v reakci na přerušení dodávek. Je 

třeba vyvinout větší úsilí o propagaci 

účinného využívání energie, a to zejména v 

případech, kdy je třeba přijmout opatření 

na straně poptávky. Musí se zohlednit 

dopad všech navržených opatření na straně 

poptávky a nabídky na životní prostředí, 

přičemž se pokud možno upřednostní 

opatření, která mají na životní prostředí 

nejmenší dopad. Zároveň se musí zohlednit 

aspekty týkající se bezpečnosti dodávek a 

konkurenceschopnosti. 

(28) Opatření na straně poptávky, např. 

přechod na jiné palivo nebo omezení 

dodávky plynu velkým průmyslovým 

spotřebitelům v ekonomicky efektivním 

pořadí, mohou sehrát cennou úlohu při 

zaručení energetické bezpečnosti, pokud je 

lze uplatnit rychle, a mohou výrazně snížit 

poptávku v reakci na přerušení dodávek. Je 

třeba vyvinout větší úsilí o propagaci 

účinného využívání energie, a to zejména v 

případech, kdy je třeba přijmout opatření 

na straně poptávky. Měly by být 

upřednostněny investice zaměřené na 

využití potenciálu pro zdroje udržitelné 

energie na místní úrovni. Musí se 

zohlednit dopad všech navržených opatření 

na straně poptávky a nabídky na životní 

prostředí, přičemž se pokud možno 

upřednostní opatření, která mají na životní 

prostředí nejmenší dopad. Zároveň se musí 

zohlednit aspekty týkající se bezpečnosti 

dodávek a konkurenceschopnosti. 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 32 



 

AD\1103547CS.docx 15/39 PE582.277v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(32) Plány preventivních opatření a 

plány pro stav nouze by měly být 

pravidelně aktualizovány a zveřejňovány. 

Měly by být předmětem vzájemného 

hodnocení. Vzájemné hodnocení umožňuje 

včas určit případy nesouladu a opatření, 

která by mohla ohrozit bezpečnost dodávek 

v jiných členských státech, a tím zaručuje, 

že jsou plány z různých regionů navzájem 

soudržné. Rovněž členským státům 

umožňuje sdílet osvědčené postupy. 

(32) Regionální plány preventivních 

opatření a plány pro stav nouze, ve 

vzájemné korelaci s plány na vnitrostátní 

úrovni, musí být pravidelně aktualizovány 

a zveřejňovány. Měly by být předmětem 

vzájemného hodnocení. Vzájemné 

hodnocení umožňuje včas určit případy 

nesouladu a opatření, která by mohla 

ohrozit bezpečnost dodávek v jiných 

členských státech, a tím zaručuje, že jsou 

plány z různých regionů navzájem 

soudržné. Rovněž členským státům 

umožňuje sdílet osvědčené postupy. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 36 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(36) Aby se zabezpečily dodávky plynu 

v Unii a aby byly celkové náklady co 

nejnižší, je nutná solidarita, jak prokázal 

zátěžový test v říjnu 2014. Pokud kterýkoli 

členský stát vyhlásí stav nouze, měl by být 

uplatněn přístup o dvou krocích, aby se 

posílila solidarita. Zaprvé, všechny členské 

státy, které zavedly vyšší standard pro 

dodávky, by tento standard měly snížit na 

standardní hodnoty, aby se zvýšila likvidita 

trhu s plynem. Zadruhé, pokud první krok 

nezajistí nezbytné dodávky, měly by 

sousední členské státy zahájit další 

opatření, a to i v případě, že se nenachází 

ve stavu nouze, aby se zaručily dodávky 

plynu domácnostem, klíčovým sociálním 

službám a zařízením dálkového vytápění v 

členském státě, v němž stav nouze nastal. 

Členské státy by měly ve svých plánech 

pro stav nouze určit a podrobně popsat 

opatření k zajištění solidarity, a tím zaručit 

spravedlivou kompenzaci pro plynárenské 

podniky. 

(36) Aby se zabezpečily dodávky plynu 

v Unii a aby byly celkové náklady co 

nejnižší, je nutná solidarita založená na 

mezinárodní spolupráci, jak prokázal 

zátěžový test v říjnu 2014. Solidarita by 

měla být definována na třech úrovních 

činnosti – dvoustranné nebo regionální, 

meziregionální a unijní – a neměla by být 

ponechána pouze na jednotlivé regionální 

skupině, je-li nutný soudržný a jednotný 

přístup na úrovni Unie. Pokud kterýkoli 

členský stát vyhlásí stav nouze, měl by být 

uplatněn přístup o dvou krocích, aby se 

posílila solidarita. Zaprvé, všechny členské 

státy, které zavedly vyšší standard pro 

dodávky, by tento standard měly snížit na 

standardní hodnoty, aby se zvýšila likvidita 

trhu s plynem. Zadruhé, pokud první krok 

nezajistí nezbytné dodávky, měly by 

sousední členské státy zahájit další 

opatření, a to i v případě, že se nenachází 

ve stavu nouze, aby se zaručily dodávky 

plynu domácnostem, klíčovým sociálním 

službám a zařízením dálkového vytápění v 



 

PE582.277v02-00 16/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

členském státě, v němž stav nouze nastal. 

Členské státy by měly ve svých plánech 

pro stav nouze určit a podrobně popsat 

opatření k zajištění solidarity, a tím zaručit 

spravedlivou kompenzaci pro plynárenské 

podniky. 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 41 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(41) Jedním z cílů Unie je posílit 

Energetické společenství, které by zajistilo 

účinné provedení acquis Unie týkající se 

energetiky, reformy trhu s energií a 

motivaci investic v odvětví energetiky 

těsnější integrací trhů s energií Unie a 

Energetického společenství. To zahrnuje 

rovněž zavedení společného řešení krizí 

tím, že se navrhnou plány preventivních 

opatření a plány pro stav nouze na 

regionální úrovni včetně smluvních stran 

Energetického společenství. Sdělení 

Komise o schopnosti evropské plynárenské 

soustavy krátkodobě čelit výpadkům 

dodávek z října 2014 dále uvádí, že je třeba 

na toky energie mezi členskými státy Unie 

a smluvními stranami Energetického 

společenství použít pravidla vnitřního trhu 

s energií. Aby v tomto ohledu bylo 

zajištěno účinné řešení krizí na hranicích 

členských států Unie a smluvních stran, 

nezbytná opatření po přijetí společného 

aktu by měla být zavedena tak, aby po 

řádném provedení vzájemných ustanovení 

mohlo docházet ke spolupráci s jakoukoli 

konkrétní smluvní stranou Energetického 

společenství. 

(41) Jedním z cílů Unie je posílit 

Energetické společenství, které by zajistilo 

účinné provedení acquis Unie týkající se 

energetiky, reformy trhu s energií a 

motivaci investic v odvětví energetiky 

těsnější integrací trhů s energií Unie a 

Energetického společenství. To zahrnuje 

rovněž zavedení společného řešení krizí 

tím, že se navrhnou plány preventivních 

opatření a plány pro stav nouze na 

regionální úrovni včetně smluvních stran 

Energetického společenství. Za tím účelem 

by měly být vypracovány předpovědi 

spotřeby na regionální úrovni a 

dostupných rezerv, které by umožnily 

posílení schopnosti reagovat v případě 

krize. Sdělení Komise o schopnosti 

evropské plynárenské soustavy krátkodobě 

čelit výpadkům dodávek z října 2014 dále 

uvádí, že je třeba na toky energie mezi 

členskými státy Unie a smluvními stranami 

Energetického společenství použít pravidla 

vnitřního trhu s energií. Aby v tomto 

ohledu bylo zajištěno účinné řešení krizí na 

hranicích členských států Unie a smluvních 

stran, nezbytná opatření po přijetí 

společného aktu by měla být zavedena tak, 

aby po řádném provedení vzájemných 

ustanovení mohlo docházet ke spolupráci s 

jakoukoli konkrétní smluvní stranou 

Energetického společenství. 

 



 

AD\1103547CS.docx 17/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 43 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(43) Pokud existují důvěryhodné 

informace o situaci vně Unie, která 

ohrožuje zabezpečení dodávek jednomu 

nebo více členským státům a mohla by 

spustit mechanismus včasného varování 

mezi Unií a třetí zemí, měla by Komise 

neprodleně informovat Koordinační 

skupinu pro otázky plynu, a Unie by měla 

přijmout vhodná opatření s cílem zmírnit 

následky této situace. 

(43) Pokud existují důvěryhodné 

informace o situaci vně Unie, která 

ohrožuje zabezpečení dodávek jednomu 

nebo více členským státům a mohla by 

spustit mechanismus včasného varování 

mezi Unií a třetí zemí, měla by Komise 

neprodleně informovat Koordinační 

skupinu pro otázky plynu, a Unie by měla 

přijmout vhodná opatření s cílem zmírnit 

následky této situace. Tam, kde to situace 

umožňuje a existuje odpovídající 

infrastruktura, by Komise a členské státy 

mohly poskytnout dočasnou pomoc třetím 

zemím v krizi. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – bod 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) „chráněnými zákazníky“ se 

rozumějí všichni zákazníci z domácností, 

kteří jsou připojeni k plynárenské 

distribuční soustavě, a pokud tak dotyčný 

členský stát rozhodne, mohou jimi být i: 

(1) „chráněnými zákazníky“ se 

rozumějí všichni zákazníci z domácností, 

kteří jsou připojeni k plynárenské 

distribuční soustavě, a v případě, že tak 

příslušné orgány v jednotlivých regionech 

rozhodnou, mohou jimi být i: 

 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – bod 1 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) malé a střední podniky, jsou-li 

připojeny k některé plynárenské 

distribuční soustavě, nebo klíčové sociální 

vypouští se 



 

PE582.277v02-00 18/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

služby, jsou-li připojeny k plynárenské 

distribuční soustavě či přepravní soustavě, 

za předpokladu, že všechny tyto podniky či 

služby nepředstavují více než 20 % 

celkové konečné roční spotřeby plynu v 

daném členském státě; 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – bod 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) „klíčovou sociální službou“ se 

rozumí zdravotní péče a nouzové nebo 

bezpečnostní služby; 

(2) „klíčovou sociální službou“ se 

rozumí zdravotní péče, vzdělávání, péče o 

děti, a nouzové nebo bezpečnostní a 

obranné služby; 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – bod 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3a) „malým a středním podnikem“ se 

rozumí subjekt napojený na distribuční či 

přepravní soustavu s dostupnou nebo 

plánovanou kapacitou, která nepřesahuje 

5 MWh/h; 

 

Pozměňovací návrh  27 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – bod 3 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3b) „příslušným orgánem“ se rozumí 

ústřední orgán státní správy nebo národní 

regulační orgán jakožto příslušný orgán, 

který zajišťuje provádění opatření 

stanovených tímto nařízením; 

 



 

AD\1103547CS.docx 19/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  28 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 2 – bod 3 c (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3c) „dovozy ze třetích zemí“ se rozumí 

dovozy plynu ze třetích zemí, které nejsou 

stranami dohody o Evropském 

hospodářském prostoru; 

 

Pozměňovací návrh  29 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Komise bude aktivně podporovat 

diverzifikaci dodávek z třetích zemí z 

hlediska zdrojů energií, dodavatelů plynu 

i tras přepravy plynu. Za tím účelem 

Komise vytvoří podmínky pro zlepšení 

propojování energetické infrastruktury 

mezi členskými státy a pro dokončení tras 

přepravy plynu definovaných dle 

prioritních koridorů uvedených v nařízení 

(EU) č. 347/20131a (nařízení o 

transevropské energetické síti (TEN-E)). 

„Koridory pro dodávku plynu pro stav 

nouze“ jsou konceptem, který doplňuje a 

posiluje regionální přístup popsaný v 

příloze I k tomuto nařízení a zajišťuje, 

aby dodavatelské trasy zemního plynu v 

Unii vybrané na pomoc členským státům 

lépe zmírňovaly dopady potenciálního 

narušení dodávek nebo infrastruktury.  

 _________________ 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 347/2013 ze dne 17. dubna 2013, 

kterým se stanoví hlavní směry pro 

transevropské energetické sítě a kterým se 

zrušuje rozhodnutí č. 1364/2006/ES a 

mění nařízení (ES) č. 713/2009, (ES) č. 

714/2009 a (ES) č. 715/2009 (Úř. věst. L 

115, 25.4.2013, s. 39). 



 

PE582.277v02-00 20/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Je-li to vhodné, koordinuje Komise 

v souladu s tímto nařízením opatření 

příslušných orgánů na regionální úrovni a 

na úrovni Unie, mimo jiné prostřednictvím 

Koordinační skupiny pro otázky plynu 

uvedené v článku 14 nebo skupiny pro 

krizové řízení podle čl. 11 odst. 4, a to 

zejména v případě stavu nouze na 

regionální úrovni či na úrovni Unie, jak jej 

definuje čl. 11 odst. 1. 

5. Komise koordinuje v souladu s 

tímto nařízením opatření příslušných 

orgánů na regionální úrovni a na úrovni 

Unie, mimo jiné prostřednictvím 

Koordinační skupiny pro otázky plynu 

uvedené v článku 14 nebo skupiny pro 

krizové řízení podle čl. 11 odst. 4, a to 

zejména v případě stavu nouze na 

regionální úrovni či na úrovni Unie, jak jej 

definuje čl. 11 odst. 1. 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odstavec 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

6. Opatření k bezpečnosti dodávek 

plynu obsažená v plánech preventivních 

opatření a plánech pro stav nouze musí být 

jasně vymezená, transparentní, přiměřená, 

nediskriminující a ověřitelná, nesmějí 

nepřiměřeně narušovat hospodářskou 

soutěž a účinné fungování vnitřního trhu s 

plynem a nesmějí ohrozit bezpečnost 

dodávek plynu jiným členským státům či 

Unii jako celku. 

6. Regionální plány preventivních 

opatření a krizové plány by se měly odvíjet 

od vnitrostátních plánů pro bezpečnost 

dodávek plynu. Opatření k bezpečnosti 

dodávek plynu obsažená v regionálních 

plánech preventivních opatření 

harmonizovaných s plány na vnitrostátní 

úrovni a v plánech pro stav nouze musí být 

jasně vymezená, transparentní, přiměřená, 

nediskriminující, ověřitelná, udržitelná a v 

souladu s cíli Unie v oblasti klimatu a 

energetiky nesmějí nepřiměřeně narušovat 

hospodářskou soutěž a účinné fungování 

vnitřního trhu s plynem a nesmějí ohrozit 

bezpečnost dodávek plynu jiným členským 

státům, regionům či Unii jako celku. 

 



 

AD\1103547CS.docx 21/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 7 – písm. c a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (ca) schopnosti pokrýt poptávku po 

plynu ze strany chráněných spotřebitelů v 

případě přerušení dodávek od jediného 

největšího dodavatele plynu; 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 7 – pododstavec 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Komise je zmocněna přijímat akty v 

přenesené pravomoci v souladu s článkem 

18 s cílem změnit přílohu I na základě 

kritérií vymezených v prvním pododstavci 

tohoto odstavce, jestliže je vzhledem k 

okolnostem nutné změnit region. 

Složení regionů je možné přehodnotit po 

dokončení regionálního posouzení rizik, 

plánu preventivních opatření a plánu pro 

stav nouze, a to nejdříve v roce 2022. 

Každá změna ve složení regionů musí být 

provedena prostřednictvím přezkumu 

tohoto nařízení. 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh nařízení 

Čl. 4 – odstavec 7 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

7. Příslušný orgán zajistí, aby jakákoli 

nová přepravní infrastruktura přispívala k 

zajištění bezpečnosti dodávek plynu na 

základě rozvoje důkladně propojené sítě, 

případně včetně dostatečného počtu 

hraničních vstupních a výstupních bodů, a 

to v závislosti na požadavcích trhu a 

zjištěných rizicích. Příslušný orgán v 

posouzení rizik uvede, zda se vyskytují 

problematická místa a zda jsou vstupní 

kapacity a infrastruktury jednotlivých 

členských států, zejména přepravní 

soustavy, schopny přizpůsobit vnitrostátní 

7 Příslušný orgán zajistí, aby jakákoli 

nová přepravní infrastruktura přispívala k 

zajištění bezpečnosti dodávek plynu na 

základě rozvoje důkladně propojené sítě, 

případně včetně dostatečného počtu 

hraničních vstupních a výstupních bodů, a 

to v závislosti na požadavcích trhu a 

zjištěných rizicích. Příslušný orgán v 

posouzení rizik uvede, zda se vyskytují 

problematická místa a zda jsou vstupní 

kapacity a infrastruktury jednotlivých 

členských států, zejména přepravní 

soustavy, schopny přizpůsobit vnitrostátní 



 

PE582.277v02-00 22/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

a přeshraniční toky plynu scénáři narušení 

jediné největší plynárenské infrastruktury 

na vnitrostátní úrovni a jediné největší 

plynárenské infrastruktury společného 

zájmu, které byly určeny v posouzení rizik. 

a přeshraniční toky plynu scénáři narušení 

jediné největší plynárenské infrastruktury 

na vnitrostátní úrovni a jediné největší 

plynárenské infrastruktury společného 

zájmu, které byly určeny v posouzení rizik. 

V případě nouzové situace na vnitrostátní, 

regionální nebo unijní úrovni má tok 

plynu prostřednictvím permanentní 

obousměrné kapacity postavené za účelem 

zabezpečení dodávek v členském státě 

přednost před ostatními body v systému. 

Příslušné orgány prozkoumají možnost 

využití příležitostí, které nabízí Nástroj pro 

propojení Evropy „Energie“ a evropské 

strukturální a investiční fondy (ESI 

fondy) obecně k rozvíjení energetické 

infrastruktury v regionech a vhodných 

propojení mezi těmito regiony. 

 

Pozměňovací návrh  35 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Příslušný orgán uloží plynárenským 

podnikům, které určí, povinnost přijmout 

opatření pro zajištění dodávek plynu 

chráněným zákazníkům členského státu v 

těchto případech: 

1. Příslušný orgán uloží plynárenským 

podnikům, které dodávají zemní plyn 

chráněným spotřebitelům členského státu, 

aby přijaly opatření pro zajištění dodávek 

plynu chráněným zákazníkům členského 

státu v těchto případech: 

 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Nejpozději do 31. března 2017 oznámí 

členské státy Komisi svoji definici 

chráněných zákazníků, roční objemy plynu 

spotřebované chráněnými zákazníky a 

procentní podíl, který tito zákazníci 

představují na celkové roční konečné 

spotřebě plynu v daném členském státě. 

Nejpozději do 31. března 2017 oznámí 

příslušné orgány v jednotlivých regionech 

Komisi definici chráněných spotřebitelů v 

tomto regionu, roční a denní objemy plynu 

spotřebované chráněnými zákazníky a 

procentní podíl, který tito zákazníci 

představují na celkové roční konečné 



 

AD\1103547CS.docx 23/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Pokud členský stát do své definice 

chráněných zákazníků zahrne kategorie 

uvedené v čl. 2 odst. 1 písm. a) nebo b), v 

oznámení Komisi uvede objemy plynu 

spotřebovaného zákazníky, kteří patří do 

těchto kategorií, a procentní podíl, který 

každá z těchto skupin zákazníků 

představuje z hlediska roční konečné 

spotřeby plynu. 

spotřebě plynu v daných členských 

státech, a rovněž jak to může ovlivnit 

přeshraniční toky v regionu. Pokud 

členský stát do své definice chráněných 

zákazníků zahrne kategorie uvedené v čl. 2 

odst. 1 písm. a) nebo b), v oznámení 

Komisi uvede objemy plynu 

spotřebovaného zákazníky, kteří patří do 

těchto kategorií, a procentní podíl, který 

každá z těchto skupin zákazníků 

představuje z hlediska roční konečné 

spotřeby plynu. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Příslušné orgány v každém z 

regionů uvedených v příloze I společně na 

regionální úrovni posuzují všechna rizika, 

která mají vliv na bezpečnost dodávek 

plynu. Při posouzení se zohlední všechna 

relevantní rizika, např. přírodní pohromy, 

technologická, obchodní, sociální, politická 

a jiná rizika. Posouzení rizik se provede: 

1. Příslušné orgány v každém z 

regionů uvedených v příloze I společně na 

regionální úrovni posuzují na základě 

posouzení rizik pro jednotlivé členské 

státy v jednotlivých regionech všechna 

rizika, která mají vliv na bezpečnost 

dodávek plynu včetně posouzení rizik 

každého členského státu v regionu. Při 

posouzení se zohlední všechna relevantní 

rizika, např. přírodní pohromy, 

technologická, obchodní, sociální, politická 

a jiná rizika. Posouzení rizik se provede 

zejména: 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – odst. 1 – písm. c – bod ii a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (iia)  neschopnost pokrýt odhadovanou 

nebo vypočtenou poptávku chráněných 

zákazníků v daném regionu během 

přerušení dodávek od jediného největšího 

dodavatele; 



 

PE582.277v02-00 24/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – odst. 2 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Příslušné orgány v každém regionu se ve 

lhůtě stanovené v odstavci 5 tohoto článku 

dohodnou na mechanismu spolupráce při 

posuzování rizik. Příslušné orgány 

podávají Koordinační skupině pro otázky 

plynu zprávu o tom, na jakých 

mechanismech spolupráce při posuzování 

rizik se dohodly, a to 18 měsíců před 

lhůtou pro přijetí posouzení rizik a 

aktualizací posouzení rizik. Komise může 

celkově přípravu posouzení rizik 

usnadňovat, a to zejména pro účely zřízení 

mechanismu spolupráce. Pokud se 

příslušné orgány v regionu na mechanismu 

spolupráce nedohodnou, může vhodný 

mechanismus spolupráce pro tento region 

navrhnout Komise. 

Příslušné orgány v každém regionu se ve 

lhůtě stanovené v odstavci 5 tohoto článku 

dohodnou na mechanismu spolupráce při 

posuzování rizik. Příslušné orgány 

podávají Koordinační skupině pro otázky 

plynu zprávu o tom, na jakých 

mechanismech spolupráce při posuzování 

rizik se dohodly, a to 18 měsíců před 

lhůtou pro přijetí posouzení rizik a 

aktualizací posouzení rizik. Komise 

celkově přípravu posouzení rizik 

usnadňuje, a to zejména pro účely zřízení 

mechanismu spolupráce. Pokud se 

příslušné orgány v regionu na mechanismu 

spolupráce nedohodnou, vytvoří vhodný 

mechanismus spolupráce pro tento region 

Komise. 

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh nařízení 

Čl. 6 – odstavec 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Plynárenské podniky, průmysloví 

odběratelé plynu, příslušné organizace 

zastupující zájmy domácností a 

průmyslových odběratelů plynu, členské 

státy a národní regulační orgán, není-li 

příslušným orgánem, spolupracují s 

příslušným orgánem a poskytují mu na 

požádání veškeré nezbytné informace pro 

posouzení rizik. 

4. Plynárenské podniky, průmysloví 

odběratelé plynu, příslušné organizace 

zastupující zájmy domácností, chráněných 

osob a průmyslových odběratelů plynu, 

členské státy a národní regulační orgán, 

není-li příslušným orgánem, spolupracují s 

příslušným orgánem a poskytují mu na 

požádání veškeré nezbytné informace pro 

posouzení rizik. 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh nařízení 



 

AD\1103547CS.docx 25/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Čl. 6 – bod 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Jakmile se na posouzení rizik 

shodnou všechny členské státy v regionu, 

oznámí se posouzení Komisi, a to poprvé 

nejpozději do 1. září 2018. Posouzení rizik 

se každé čtyři roky aktualizuje, pokud není 

vzhledem k okolnostem nutné provádět 

aktualizace častěji. Posouzení rizik přihlíží 

k pokroku, jehož bylo dosaženo v oblasti 

investic nutných ke splnění standardu pro 

infrastrukturu uvedeného v článku 4, a též 

přihlíží k obtížím, s nimiž se jednotlivé 

členské státy setkaly při zavádění nových 

alternativních řešení. Rovněž vychází ze 

zkušeností získaných prostřednictvím 

simulace plánů pro stav nouze, které jsou 

zmíněny v čl. 9 odst. 2. 

5. Jakmile se na posouzení rizik 

shodnou všechny členské státy v regionu, 

oznámí se posouzení Komisi, a to poprvé 

nejpozději do 1. září 2018. Posouzení rizik 

se každé čtyři roky aktualizuje, pokud není 

vzhledem k okolnostem nutné provádět 

aktualizace častěji. Posouzení rizik přihlíží 

k pokroku, jehož bylo dosaženo v oblasti 

investic nutných ke splnění standardu pro 

infrastrukturu uvedeného v článku 4, a též 

přihlíží k obtížím, s nimiž se jednotlivé 

členské státy setkaly při zavádění nových 

alternativních řešení. Rovněž vychází ze 

zkušeností získaných prostřednictvím 

simulace plánů pro stav nouze, které jsou 

zmíněny v čl. 9 odst. 2. V případě, že 

příslušné orgány v regionu s posouzením 

rizik nesouhlasí, předloží Komise 

posouzení rizik pro tento region ve 

spolupráci s příslušnými orgány. 

 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Příslušné orgány členských států v 

každém z regionů uvedených v příloze I po 

konzultaci s plynárenskými podniky, 

příslušnými organizacemi zastupujícími 

zájmy domácností a průmyslových 

odběratelů plynu včetně výrobců elektřiny 

a národní regulační orgány, nejsou-li 

příslušnými orgány, společně vypracují: 

1. Příslušné orgány členských států v 

každém z regionů uvedených v příloze I po 

konzultaci s plynárenskými podniky, 

příslušnými organizacemi zastupujícími 

zájmy domácností, chráněných a 

průmyslových odběratelů plynu včetně 

výrobců elektřiny a národní regulační 

orgány, nejsou-li příslušnými orgány, 

společně vypracují soudržný rámec na 

úrovni Unie: 

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 – písm. b a (nové) 



 

PE582.277v02-00 26/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ba) ujednání pro sdílení nákladů mezi 

členskými státy v případě, že je zákazník v 

jednom členském státě negativně zasažen 

přerušenou dodávkou plynu a je nucen 

přejít na jiná paliva (z plynu na ropu v 

případě elektráren), z důvodu chráněných 

dodávek zákazníkům v jiném členském 

státě. 

 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Na základě sloučení regionálních plánů 

preventivních opatření a plánů pro stav 

nouze připraví Komise v konzultaci s 

příslušnými orgány, agenturou ACER a 

sítí Entso-g plán preventivních opatření a 

plán pro stav nouze na úrovni Unie. 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 1 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Účelem tohoto preventivního akčního 

plánu a plánu pro stav nouze je pomoci 

zmapovat v Unii rizika a potenciál ke 

zmírnění rizik, rozlišit opatření podle 

jednotlivých regionů a posoudit specifické 

potřeby každého regionu ve srovnání s 

ostatními regiony. 

 

Pozměňovací návrh  46 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 2 – pododstavec 1 



 

AD\1103547CS.docx 27/39 PE582.277v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Příslušné orgány v každém regionu se s 

dostatečným předstihem dohodnou na 

mechanismu spolupráce, aby bylo možné 

vypracovat plány a umožnit jejich 

oznámení a oznámení aktualizovaných 

plánů. 

Příslušné orgány v každém regionu se s 

dostatečným předstihem dohodnou na 

mechanismu spolupráce, maje přitom na 

paměti zásadu územní spolupráce Unie, 

aby bylo možné vypracovat plány a 

umožnit jejich oznámení a oznámení 

aktualizovaných plánů. 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 2 – pododstavec 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Příslušné orgány Koordinační skupině pro 

otázky plynu pravidelně podávají zprávu o 

pokroku, jehož bylo dosaženo při přípravě 

a přijímání plánů preventivních opatření a 

plánů pro stav nouze. Příslušné orgány 

Koordinační skupině pro otázky plynu 

podávají zejména zprávu o tom, na jakých 

mechanismech spolupráce se dohodly, a to 

18 měsíců před lhůtou pro přijetí plánů a 

aktualizací plánů. Komise může celkově 

přípravu plánů usnadňovat, a to zejména 

pro účely zřízení mechanismu spolupráce. 

Pokud se příslušné orgány v regionu na 

mechanismu spolupráce nedohodnou, 

může vhodný mechanismus spolupráce pro 

tento region navrhnout Komise. Příslušné 

orgány zajistí pravidelné sledování 

provádění těchto plánů. 

Příslušné orgány Koordinační skupině pro 

otázky plynu pravidelně podávají zprávu o 

pokroku, jehož bylo dosaženo při přípravě 

a přijímání plánů preventivních opatření a 

plánů pro stav nouze. Příslušné orgány 

Koordinační skupině pro otázky plynu 

podávají zejména zprávu o tom, na jakých 

mechanismech spolupráce se dohodly, a to 

18 měsíců před lhůtou pro přijetí plánů a 

aktualizací plánů. Komise celkově přípravu 

plánů usnadňuje, a to zejména pro účely 

zřízení mechanismu spolupráce. Pokud se 

příslušné orgány v regionu na mechanismu 

spolupráce nedohodnou, vytvoří vhodný 

mechanismus spolupráce pro tento region 

Komise. Příslušné orgány zajistí pravidelné 

sledování provádění těchto plánů. 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh nařízení 

Čl. 7 – odst. 4 – pododstavec 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Na žádost příslušného orgánu nemusí být 

určité části plánu preventivních opatření a 

plánu pro stav nouze zveřejněny. V 

takovém případě poskytne dotčený 



 

PE582.277v02-00 28/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

příslušný orgán Komisi pouze komplexní 

souhrn plánů s cílem veřejně jej 

zpřístupnit. Komplexní souhrn bude 

uvádět přinejmenším veškeré hlavní prvky 

plánů v souladu s přílohou V tak, aby 

aktérům na trhu poskytl dostatečné 

informace, aby mohli vyhovět 

požadavkům tohoto nařízení. Úplná znění 

plánů budou zpřístupněna příslušným 

orgánům ostatních regionů, Komisi a 

Agentuře pro spolupráci energetických 

regulačních orgánů (ACER). 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh nařízení 

Čl. 8 – odstavec 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

6. Plán preventivních opatření se po 1. 

březnu 2019 aktualizuje každé čtyři roky, 

pokud okolnosti nevyžadují častější 

aktualizaci nebo pokud o aktualizaci 

nepožádá Komise. Aktualizovaný plán 

odráží aktualizované posouzení rizik a 

výsledky zkoušek provedených v souladu s 

čl. 9 odst. 2. Na aktualizovaný plán se 

použije čl. 7 odst. 3 až 7. 

6. Plán preventivních opatření se po 1. 

březnu 2019 aktualizuje nejméně každé 

čtyři roky, pokud okolnosti nevyžadují 

častější aktualizaci nebo pokud o 

aktualizaci nepožádá Komise. 

Aktualizovaný plán odráží aktualizované 

posouzení rizik a výsledky zkoušek 

provedených v souladu s čl. 9 odst. 2. Na 

aktualizovaný plán se použije čl. 7 odst. 3 

až 7. 

 

Pozměňovací návrh  50 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 1 – písm. h 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

h) stanoví podíl tržních opatření na 

řešení situace na úrovni výstrahy a 

zmírňování situace ve stavu nouze; 

h) stanoví podíl tržních opatření, jako 

je zahájení kolektivního nákupu nebo 

aktivace společných virtuálních zásob 

plynu, na řešení situace na úrovni výstrahy 

a zmírňování situace ve stavu nouze; 

 



 

AD\1103547CS.docx 29/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  51 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 1 – písm. j a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ja) stanoví postupy uplatňované v 

případě neplnění dodávek plynu v 

několika členských státech současně, a 

postupy v případě, že se sníží skladované 

zásoby v členském státě v důsledku jejich 

použití jako vyrovnání podle zásady 

solidarity; 

 

Pozměňovací návrh  52 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Pokud příslušný orgán vyhlásí 

kteroukoli z krizových úrovní uvedených v 

odstavci 1, okamžitě o tom uvědomí 

Komisi a poskytne jí veškeré nezbytné 

informace, zejména informace o 

opatřeních, která hodlá přijmout. V případě 

stavu nouze, který může vést k žádosti o 

pomoc od Unie a jejích členských států, to 

příslušný orgán dotyčného členského státu 

neprodleně oznámí středisku Komise pro 

koordinaci odezvy na mimořádné události. 

2. Pokud příslušný orgán vyhlásí 

kteroukoli z krizových úrovní uvedených v 

odstavci 1, okamžitě o tom uvědomí 

Komisi a příslušné orgány v daném 

regionu a poskytne jim veškeré nezbytné 

informace, zejména informace o 

opatřeních, která hodlá přijmout. V případě 

stavu nouze, který může vést k žádosti o 

pomoc od Unie a jejích členských států, to 

příslušný orgán dotyčného členského státu 

neprodleně oznámí středisku Komise pro 

koordinaci odezvy na mimořádné události. 

 

Pozměňovací návrh  53 

Návrh nařízení 

Čl. 10 – odst. 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 5a. Pokud existují konkrétní, závažné 

a spolehlivé informace, že může v třetí 

zemi dojít k situaci, která pravděpodobně 

povede k podstatnému zhoršení situace v 

oblasti dodávek plynu (včasné varování), 



 

PE582.277v02-00 30/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

Komise přijme ve spolupráci s třetími 

zeměmi vnější akci v souladu se souborem 

priorit vymezených v závěrech Rady ze 

dne 20. července 2015 k energetické 

diplomacii, mimo jiné zapojení do procesu 

konzultací, poskytování 

zprostředkovatelských služeb a v případě 

potřeby zřízení pracovních skupin. 

 

Pozměňovací návrh  54 

Návrh nařízení 

Článek 10 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 10a 

 Koridory pro dodávky plynu pro stav 

nouze 

 1.  Do 1. listopadu 2017 provede síť 

ENTSO pro zemní plyn úkoly stanovené v 

tomto článku. 

 2. Provede simulaci scénářů 

narušení dodávek a infrastruktury pro 

celou Unii. Scénáře vymezí síť ENTSO 

pro zemní plyn po konzultaci s 

Koordinační skupinou pro otázky plynu. 

Příslušné orgány poskytnou síti ENTSO 

pro zemní plyn údaje nezbytné pro 

simulace, např. hodnoty poptávky v době 

denní špičky, údaje o výrobní kapacitě a 

opatření na straně poptávky. 

 Stanoví a vyhodnotí koridory pro dodávku 

plynu pro stav nouze, doplňkové k 

regionálnímu přístupu uvedenému v 

příloze I, které zajistí volný tok plynu mezi 

regiony, aby se zabránilo roztříštěnosti 

vnitřního trhu se zemním plynem. 

Výsledky tohoto posouzení a návrh 

koridorů pro dodávky plynu pro stav 

nouze se projednají v Koordinační 

skupině pro otázky plynu. 

 Simulace scénářů a koridory pro dodávky 

plynu pro stav nouze pro celou Unii se 

aktualizují každé tři roky, pokud není 

vzhledem k okolnostem nutné provádět 



 

AD\1103547CS.docx 31/39 PE582.277v02-00 

 CS 

aktualizace častěji. 

 3. V případě stavu nouze 

vyhlášeného jedním nebo více příslušnými 

orgány členské státy na koridoru pro 

dodávky plynu pro stav nouze zajistí, aby 

byly poskytovány veškeré podstatné 

informace, pokud jde o dodávky plynu, 

zejména dostupná množství plynu, možné 

podmínky dodávání a zdroje pro 

směrování plynu do členských států, které 

vyhlásily stav nouze. Členské státy na 

koridoru pro dodávky plynu pro stav 

nouze zajistí, aby nebyla zavedena žádná 

opatření, která by mohla zabraňovat 

dodávce plynu členským státům, které 

vyhlásily stav nouze. 

 4. Komise je zmocněna ke zřízení 

koridorů pro dodávky plynu pro stav 

nouze k přijímání aktů v přenesené 

pravomoci v souladu s článkem 18. 

 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh nařízení 

Čl. 11 – odstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Komise může na žádost příslušného 

orgánu, který vyhlásil stav nouze, a na 

základě ověření podle čl. 10 odst. 5 

vyhlásit stav nouze na regionální úrovni 

nebo na úrovni Unie. Na žádost nejméně 

dvou příslušných orgánů, které vyhlásily 

stav nouze, a na základě ověření podle čl. 

10 odst. 5, a pokud důvody pro tento stav 

nouze spolu souvisejí, Komise podle 

potřeby vyhlásí stav nouze na regionální 

úrovni nebo na úrovni Unie. Ve všech 

případech zjistí Komise za použití 

nejvhodnějších prostředků komunikace pro 

danou situaci názory ostatních příslušných 

orgánů a náležitě zohlední všechny 

relevantní informace, které od nich získá. 

Když Komise usoudí, že důvody pro stav 

nouze na regionální úrovni nebo na úrovni 

Unie vyhlášení stavu nouze již 

1. Komise může na žádost příslušného 

orgánu, který vyhlásil stav nouze, a na 

základě ověření podle čl. 10 odst. 5 

vyhlásit stav nouze na úrovni specificky 

dotčené oblasti nebo na úrovni Unie. Na 

žádost nejméně dvou příslušných orgánů, 

které vyhlásily stav nouze, a na základě 

ověření podle čl. 10 odst. 5, a pokud 

důvody pro tento stav nouze spolu 

souvisejí, Komise podle potřeby vyhlásí 

stav nouze na regionální úrovni nebo na 

úrovni Unie. Ve všech případech zjistí 

Komise za použití nejvhodnějších 

prostředků komunikace pro danou situaci 

názory ostatních příslušných orgánů a 

náležitě zohlední všechny relevantní 

informace, které od nich získá. Když 

Komise usoudí, že důvody pro stav nouze 

na regionální úrovni nebo na úrovni Unie 



 

PE582.277v02-00 32/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

neopodstatňují, vyhlásí konec stavu nouze 

na regionální úrovni nebo na úrovni Unie. 

Ve všech případech Komise uvede důvody 

svého rozhodnutí a uvědomí o něm Radu. 

vyhlášení stavu nouze již neopodstatňují, 

vyhlásí konec stavu nouze na regionální 

úrovni nebo na úrovni Unie. Ve všech 

případech Komise uvede důvody svého 

rozhodnutí a uvědomí o něm Radu. 

 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odst. -1 (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 -1. V kontextu budoucí energetické 

unie má zabezpečení dodávek energie 

mimořádný význam. Členské státy 

přípravu svých politik v oblasti energetiky 

koordinují se svými sousedy a 

spolupracují s nimi. Komise za tímto 

účelem posoudí, jak by bylo možné 

zjednodušit stávající struktury 

vnitrostátních preventivních opatření a 

opatření v reakci na mimořádné události 

na regionální i unijní úrovni. 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

První pododstavec se vztahuje na klíčové 

sociální služby a zařízení dálkového 

vytápění v rozsahu, v němž v příslušném 

členském státě spadají do definice 

chráněných zákazníků. 

První pododstavec se vztahuje na klíčové 

sociální služby a zařízení dálkového 

vytápění v rozsahu, v němž v příslušném 

regionu spadají do definice chráněných 

zákazníků. 

 

Pozměňovací návrh  58 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odst. 2 a (nový) 



 

AD\1103547CS.docx 33/39 PE582.277v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 2a. Pokud se dotčené státy nejsou 

schopny dohodnout na okolnostech, které 

zaručí obnovení dodávek plynu jiným 

zákazníkům než domácnostem, klíčovým 

sociálním službám a zařízením dálkového 

vytápění, Komise po konzultaci s 

Koordinační skupinou pro otázky plynu a 

v souladu s čl. 10 odst. 1 předloží 

posouzení standardu pro dodávky v 

členských státech, které vyhlásily krizovou 

úroveň stavu nouze. 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odstavec 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. Členské státy, které jsou navzájem 

přímo propojeny, se dohodnou na 

technických, právních a finančních 

ujednáních pro provedení odstavce 3 a tato 

ujednání popíší v plánech pro stav nouze 

pro své příslušné regiony. Tato ujednání 

mohou mimo jiné zahrnovat ceny plynu, 

které se mají použít, použití propojovacích 

vedení včetně obousměrné kapacity, 

objemů plynu a úhrady nákladů na 

vyrovnání. Při plnění povinností 

stanovených v odstavci 3 se upřednostní 

tržní opatření, jako dražby. Pokud se změní 

technická, právní a finanční ujednání nutná 

k uplatnění odstavce 3, příslušný plán pro 

stav nouze se změní odpovídajícím 

způsobem. 

4. Členské státy, které jsou navzájem 

přímo propojeny, se dohodnou na 

technických, právních a finančních 

ujednáních pro provedení odstavce 3 a tato 

ujednání popíší v plánech pro stav nouze 

pro své příslušné regiony. Pro každé 

regionální uskupení Komise vypracuje 

minimální rámec navrhovaných 

mechanismů, který bude mimo jiné 

zahrnovat ceny plynu, které se mají použít, 

použití propojovacích vedení včetně 

zajištěné dostupnosti obousměrné 

kapacity, objemů plynu a úhrady nákladů 

na vyrovnání. Při plnění povinností 

stanovených v odstavci 3 se upřednostní 

tržní opatření, jako dražby. Pokud se změní 

technická, právní a finanční ujednání nutná 

k uplatnění odstavce 3, příslušný plán pro 

stav nouze se změní odpovídajícím 

způsobem. Komise připraví šablony pro 

ujednání v oblasti solidarity, včetně 

vzorových doložek, a zveřejní je. 

 



 

PE582.277v02-00 34/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odstavec 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Odstavec 2 se použije od 1. března 

2019. 

5. Odstavec 2 se použije od 1. října 

2018. 

 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh nařízení 

Čl. 12 – odstavec 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

6. Pokud se členské státy na 

nezbytných technických, právních a 

finančních ujednáních nedohodnou, může 

Komise navrhnout rámec pro takováto 

opatření prostřednictvím stanoviska a 

rozhodnutí k plánům. 

6. Pokud se členské státy na 

nezbytných technických, právních a 

finančních ujednáních nedohodnou, 

Komise připraví rámec pro takováto 

opatření prostřednictvím stanoviska a 

rozhodnutí k plánům. 

 

Pozměňovací návrh  62 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 6 – písm. a – bod vi 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(vi) podmínky pro pozastavení dodávek 

plynu; 

(vi) podmínky pro nové vyjednání a 

pozastavení dodávek plynu. 

 

Pozměňovací návrh  63 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 6 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) příslušnému orgánu a Komisi 

bezprostředně poté, co byly uzavřeny nebo 

změněny, smlouvy o dodávkách plynu, 

jejichž doba trvání přesahuje jeden rok a 

které byly uzavřeny nebo změněny po [OP: 

b) příslušnému orgánu a Komisi 

bezprostředně poté, co byly uzavřeny nebo 

změněny smlouvy o dodávkách plynu se 

stejným dodavatelem ze třetí země nebo 

jeho přidruženou společností, jejichž doba 



 

AD\1103547CS.docx 35/39 PE582.277v02-00 

 CS 

Vložte prosím datum vstupu tohoto 

nařízení v platnost] a které samostatně 

nebo kumulativně s jinými smlouvami se 

stejným dodavatelem nebo jeho 

přidruženou společností zajišťují více než 

40 % roční spotřeby zemního plynu v 

dotčeném členském státě. Oznamovací 

povinnost se nevztahuje na změny, které se 

týkají výhradně ceny plynu. Oznamovací 

povinnost se rovněž vztahuje na všechny 

obchodní dohody, které jsou důležité pro 

plnění smlouvy o dodávkách plynu. 

trvání přesahuje jeden rok a které byly 

uzavřeny nebo změněny po [Úř. věst.: 

Vložte prosím datum vstupu tohoto 

nařízení v platnost] a které samostatně 

nebo kumulativně se smlouvami jiných 

plynárenských podniků na témže trhu se 

stejným dodavatelem nebo jeho 

přidruženou společností přesahují 

prahovou hodnotu 8 miliard kubických 

metrů nebo zajišťují více než 40 % 

celkového ročního dovozu plynu z třetích 

zemí do dotčeného členského státu. 

Oznamovací povinnost se nevztahuje na 

ceny plynu. Oznamovací povinnost se 

rovněž vztahuje na všechny obchodní 

dohody, které jsou důležité pro plnění 

smlouvy o dodávkách plynu. Za tím 

účelem budou vnitrostátní regulační 

orgány ročně sledovat strukturu trhu 

dodávek a informovat relevantní 

plynárenské podniky, že byla překročena 

hranice 40 %. Tato informace bude 

sdělena nejpozději 1. června příslušného 

roku za rok předcházející roku, pro který 

byla prahová hodnota vypočtena. 

 

Pozměňovací návrh  64 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 8 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 8a. V případě, že budou při 

posuzování smluv o dodávkách plynu 

předložených dle odst. 6 písm. b) a 

odstavce 7 odhalena jakákoli ustanovení v 

rozporu s právními předpisy Unie, Komise 

informuje subjekt a dotčený příslušný 

orgán a vyzve je k provedení změn 

spočívajících v odstranění ustanovení v 

rozporu s právními předpisy Unie. Subjekt 

nebo příslušný orgán mohou Komisi 

vyzvat, aby se zapojila do jednání, jejichž 

cílem je odstranění nesouladu s právními 

předpisy Unie. 

 



 

PE582.277v02-00 36/39 AD\1103547CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  65 

Návrh nařízení 

Čl. 13 – odst. 9 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 9a. Komise zohlední informace, které 

obdrží podle tohoto článku, při přípravě 

seznamu osvědčených postupů, včetně 

výčtu nepřiměřených podmínek, aby 

vytvořila vodítko pro příslušné orgány a 

vnitrostátní podniky. 

 

Pozměňovací návrh  66 

Návrh nařízení 

Čl. 14– odstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Zřizuje se Koordinační skupina pro 

otázky plynu s cílem usnadnit koordinaci 

opatření v oblasti zabezpečení dodávek 

plynu. Skupina se skládá ze zástupců 

členských států, zejména jejich příslušných 

orgánů, a Agentury pro spolupráci 

energetických regulačních orgánů (dále jen 

„agentura“), sítě ENTSO pro zemní plyn a 

subjektů zastupujících dotyčné odvětví a ze 

zástupců příslušných odběratelů. Komise 

po konzultaci s členskými státy rozhodne o 

složení skupiny tak, aby byla zaručena její 

plná reprezentativnost. Skupině předsedá 

Komise. Skupina přijme svůj jednací řád. 

1. Zřizuje se Koordinační skupina pro 

otázky plynu s cílem usnadnit koordinaci 

opatření v oblasti zabezpečení dodávek 

plynu. Skupina se skládá ze zástupců 

členských států, zejména jejich příslušných 

orgánů, místních a regionálních orgánů a 

Agentury pro spolupráci energetických 

regulačních orgánů (dále jen „agentura“), 

sítě ENTSO pro zemní plyn a subjektů 

zastupujících dotyčné odvětví a ze 

zástupců příslušných odběratelů. Komise 

po konzultaci s členskými státy rozhodne o 

složení skupiny tak, aby byla zaručena její 

plná reprezentativnost. Skupině předsedá 

Komise. Skupina přijme svůj jednací řád. 

 

Pozměňovací návrh  67 

Návrh nařízení 

Čl. 15 – odst. 1 –  návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Ustanovení čl. 3 odst. 2 druhé věty, 

čl. 3 odst. 6, čl. 4 odst. 3, 4 a 6, čl. 5 odst. 

2, čl. 6 odst. 1 písm. d), čl. 7 odst. 5 písm. 

1. Ustanovení čl. 3 odst. 2 druhé věty, 

čl. 3 odst. 6, čl. 4 odst. 3, 4 a 6, čl. 5 odst. 

2, čl. 6 odst. 1 písm. d), čl. 7 odst. 5 písm. 



 

AD\1103547CS.docx 37/39 PE582.277v02-00 

 CS 

b) a e), čl. 8 odst. 1 písm. e), g), i), čl. 8 

odst. 4 písm. b) a c), čl. 9 odst. 1 písm. j) a 

m), čl. 9 odst. 4, čl. 10 odst. 4, čl. 11 odst. 

5 a článek 12 vymezují povinnosti 

členských států vůči smluvní straně 

energetického společenství, na kterou se 

vztahuje následující postup: 

b) a e), čl. 8 odst. 1 písm. e), g), i), čl. 8 

odst. 4 písm. b) a c), čl. 9 odst. 1 písm. j), 

ja) a m), čl. 9 odst. 4, čl. 10 odst. 4, čl. 11 

odst. 5 a článek 12 vymezují povinnosti 

členských států vůči smluvní straně 

energetického společenství, na kterou se 

vztahuje následující postup: 

 

Pozměňovací návrh  68 

Návrh nařízení 

Čl. 15 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. V případě uplatnění zásady 

solidarity uvedené v článku 12 poskytnou 

smluvní strany Energetického 

společenství orgánům sousedních 

členských států dostatečné informace v 

souladu s článkem 13. 

 

 



 

PE582.277v02-00 38/39 AD\1103547CS.docx 

CS 



 

AD\1103547CS.docx 39/39 PE582.277v02-00 

 CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Opatření na zajištění bezpečnosti dodávek zemního plynu 

Referenční údaje COM(2016)0052 – C8-0035/2016 – 2016/0030(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

ITRE 

7.3.2016 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

REGI 

7.3.2016 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Tomasz Piotr Poręba 

17.3.2016 

Projednání ve výboru 16.6.2016    

Datum přijetí 8.9.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

17 

9 

6 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Victor Boştinaru, Steeve Briois, 

Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, Michela Giuffrida, Krzysztof 

Hetman, Ivan Jakovčić, Marc Joulaud, Constanze Krehl, Louis-Joseph 

Manscour, Martina Michels, Iskra Mihaylova, Jens Nilsson, Andrey 

Novakov, Stanislav Polčák, Fernando Ruas, Monika Smolková, Maria 

Spyraki, Ramón Luis Valcárcel Siso, Matthijs van Miltenburg, Lambert 

van Nistelrooij, Derek Vaughan, Kerstin Westphal, Joachim Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Czesław Hoc, Karol Karski, Julia Reda, Tatjana Ždanoka 

 
 


